A cætus adducebant⁴¹. Verum cæsi gaudebant, et flagella in 421 deliciis numerantes, de concilio ex-
ibant, quandoquidem digni essent habiti pro nomine
ejus contumeliam pati⁴². Sciebant, Christo com-
passos, etiam cum illo regnaueros.

Ἦδασαν ὅτι συμπεπονθότες Χριστῷ, καὶ συμβασι-

VERS. 9, 10. Audite hæc, duces domus Jacob, et reliqui domus Israel. Qui abominamini iudicium, et omnia recta perueritis. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitatibus.

XXXV. Cum sit tam bonus ille opifex, et magnitudinem adversorum casuum qui illos oppressuri sint non ignoret, omnes modos tentat, et omne genus admonitionis compinationisque usurpat, si forte persuadeantur qui peccarunt, et perceptis tandem melioribus agere pœnitentiam non recusent, et ea officia complectentur, per quæ illos citra difficultatem irrogandas ex ira Dei pœnas effugere posse consentaneum esset. Tenendum est porro discendi cupido, et litterarum amantissimo, continentem prophetarum sermonem in Bibliis et historicis sacris expositum, divisis temporibus et sigillatim esse habitum. Itaque etiamsi idem interdum loqui videantur, tamen ratio postulat intelligere, non uno tempore, sicut dixi, neque iisdem talia, sed sæpe, longis spatiis interpositis, alias aliis et pro tempore elocutos. Omnia enim eventura scire conveniebat, communemque calamitatem omnibus per orbem mortalibus prænuntiari. Ad vos itaque sermo est, inquit, qui jam eo stuporis venistis, ut iudicium, hoc est, justitiam detestemini, et legem ad scientiam bonam probe ducentem pervertatis. Ad vos, qui cædibus et sanguine per scelus effuso instaurari posse Sion, et Jerusalem electam et conspicuam reddi forsitan arbitramini. Sed æquius erat illos cogitare eversores fore potius, quamquam ad ædificationem et emendationem constitutos, velut nimirum et gregum præfectos, sacerdotesque, et custodes legum a Deo lectos.

Vere autem Sion in sanguinibus everterunt. Occiderunt enim prophetas, et universorum Dominum, Christum, inquam, illis addiderunt. Nam cum essent ædificatores Sion, ipsum reprobarunt; quamquam Deo aperte dixerit: « Ecce pono in fundamenta Sion lapidem electum, angularem, pretiosum⁴³, » et credens in eum non confundetur. Sed, ut dixi, ædificatores Sion electum et pretiosum lapidem reprobarunt. « At enim in caput anguli factus est⁴⁴. » 422 Regnavit enim super gentes et circumcisos Christus, quos et in unum novum hominem condidit, faciens pacem per crucem, et quasi unum angulum in concordiam spiritus connectens. Scriptum est enim: « Quia multitudinis credentium cor erat unum et anima una⁴⁵. » Quoniam autem per sanctificationem et fidem summo

⁴¹ Act. v, 26 seqq.; xxii, 1 seqq. ⁴² Act. v, 41.

⁴³ Isa. xxviii, 16. ⁴⁴ Matth. xxi, 42. ⁴⁵ Act.

iv, 32.

et pretiosissimo anguaria lapidi conformes facti sunt, A et bene et sapienter divinus Petrus scribit : « Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini domus spiritualis, in templum sanctum, in habitaculum Dei in Spiritu ⁶⁶. » Habitat enim Deus in cordibus credentium. Et de ipsis alicubi per os prophetæ dicit : « Inhabitabo in eis, et inambulabo, et ero eorum Deus, et ipsi erunt mihi populus ⁶⁷. »

VERS. 11-12. *Duces eorum cum muneribus judicabant, et sacerdotes eorum cum mercede respondebant, et prophetæ eorum cum argento divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes : Nonne Dominus in nobis est? Non venient super nos mala. Idcirco propter vos Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem ut pomorum custodia erit, et mons domus in nemus saltus.*

XXXVI. Exsecrandum negotium, et Deo omnium purissimo etiam atque etiam vehementerque exosum, iudicium injustum, et acceptio munerum. Scriptum est enim : « Accipientis munera in sinibus injuste, non prosperantur viæ ⁶⁸. » Adeo enim quidam a detestanda lucri cupiditate superati sunt, ut pervertere iustitiam et venundare veritatem pro nihilo ducant. Quemadmodum autem qui pulverem oculis accipiunt, facultate videndi imbecilliore utuntur : sic et qui in Christo mutilantur aut debilitantur, nihil vident : munera enim, juxta Scripturam, « Excæcant oculos sapientum, et pervertunt verba justorum ⁶⁹; » qui vero iustitiam adulerant, in divinæ dignitatis sinceram elegantiam C injuriæ reperiuntur. Solum quippe Deum decet iudicium. Et hoc sciens beatus Moses ait : « Non accipies personam in iudicio, quia Dei iudicium est ⁷⁰. » Ast qui se ad inique iudicandum exercet, tantum non divinum et altissimum thronum invadit, et in ipsam ineffabilem gloriam se peccare sciat, quæ recte et iuste iudicare novit. Dei enim iudicium est, ut dicebam. Ad hæc nefarium plane est, pietatem quæstus occasionem facere ⁷¹, et res divinas acquirendæ pecuniæ viam arbitrari. Video enim quemadmodum inaccusatos haud 423 prætereant prophetam, et sacerdotem, mercedem captantes, ut consulentibus renuntiari juberent, vellente mercedem et munera afferre. Puto autem pseudo-prophetarum, et non prorsus secundum legem, ac vere sacerdotio fungentium : sed qui solerent in tales honores callide irrepere, et gloriam istam pretio sibi comparare, mentionem hic denuo induci. Neque enim sanctus propheta, seu verus sacerdos, huiusmodi delicis animam suam obstringeret. Deinde cum sic peccarent, inquit, super Dominum requiescebant dicentes : « Nonne Dominus est in nobis? Non venient super nos mala. » Erat quidem sine controversia in Israel omnium Dominus ; eruit ipsos e miseriis Ægyptiis, in terram promissionis